Buna
göre hicri 710 senesinden önce yaşamış âlimler sonrakilerden ayrılır. Hanefi
fakihler kronolojik sırayla selef, halef ve müteahhirin şeklinde üç dönemde ele alınır.
Selef, Ebu Hanife ile öğrencilerinin dönemini; halef, Ebu Hanife’ye yetişememiş
ilk dönem müçtehit fakihlerden başlamak suretiyle müçtehit Halvani’nin (ö.
448/1056) vefatına kadar olan dönemi; müteahhirin ise, Halvani’nin vefatıyla
başlayan ve genellikle Hanef mezhebinin son müçtehidi farzedilen Hafizuddin en-
Nesefi’nin (ö. 710/1310?) vefatına değin yaşayan fakihleri ifade eden dönemdir.
Eyyüb Said Kaya, “Hanefi Mezhebinde Nevazil Literatürünün Doğuşu ve Ebu’l-
Leys es-Semerkandî’nin Kitâbu’n-Nevâzil’i”, yayımlanmamış yüksek lisans tezi,
Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1996, s. 39-41.

16 İbn Âbidîn, s.

65-86; Ahmet İnanır, “İbn Kemal’in ‘Risâle Fî Duhûli Veledi’l-Bint
Fi’l-Mevkûf Ala Evlâdi’l-Evlâd’ Adlı Risalesi Bağlamında Osmanlı Zürrî (Evlatlık-
Evladiye) Vakıf Uygulamasında ‘Evlâd’ül-Evlâd’ Meselesi”, C. 7, S. 2, 2012, Sosyal
Bilimler Araştırmaları Dergisi, s. 44-62.

20 İbn Âbidîn, s. 104-108, 130. Hanefi fakih Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) mercûh
görüş ile fetva vermenin icmâya aykırılık teşkil edeceğini söylemiştir. Bkz.: Ahmet
Yaman, Fetva Usûlü ve Âdâbı, 3. Baskı, Marmara Üniversitesi İFAV Yayınları,
İstanbul, 2019, s. 93-94.

21 Mercuh görüş ile fetva verilen istisnai haller hakkında ayrıntılı bilgili için bkz.:
Yaman, s. 94-99.

Mukallit müftü ise, muteber kabul edilen fetva mecmualarını kullanarak
yetkin görüşü belirler ve ardından kendi fetvasını buna göre formüle eder.
Hanefi geleneğinde bu şekilde ortaya konulan görüşlerin derlendiği eserler
sayıca çoktur. Bunlardan meşhur olanları Ebu’l-Leys es-Semarkandî’nin (ö.
373/983) Kitabu’l-Nevâzil’i34, Nâtıkî’nin Mecmû‘-ı Nevâzil’i ile Vâkıât’ı,
Hâkimu’ş-Şehîd’in Vâkıât’ıdır. Kadıhan’ın (ö. 592/1196) Fetâvâsı ile Fetava-yı
Hindiye’dir. Osmanlı döneminde bu türden örnekler ise nukûllü fetva
mecmualarıdır.35

29 Bedir, s. 38-39.
30 Özay, s. 85.
31 İbn Âbidîn, s. 131-132.
32 Kaya, 1996, s. 44.
33 Kaya, 1996, s. 45-47.
34 Eser nevâzil türünün Hanefi mezhebindeki ilk örneği kabul edilir. Bkz.: İshak

Kadıhan’ın Fetâvâ’sı36 ile Hülâsatü’l Fetâvâ’sı bu kabildendir.
Bazı fakihler ise zikredilen üç tür meseleyi ayrı ayrı yazmışlardır. Bunlar
hiyerarşik sıraya uygun olarak, zâhirü’r-rivâye, nevâdir ve nevâzil meseleler
şeklinde yazılmıştır. Radıyyuddîn Serahsî’nin (ö. 571/1176) Muhît adlı eseri bu
şekildedir.37

2. Görüş Sahibi Bakımından Müftünün Hareket Tarzı

Müftünün hangi görüşle fetva vereceği konusunda bir diğer
değerlendirme ölçütü görüşlerin sahibi bakımından hiyerarşisidir. Ebu
Hanife’nin görüşleri kural gereği birincil olarak tercih edilir.